Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
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SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 té Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Albe
Group” Sh.P.K. t&¢ datés 22.08.2023 kundér njoftimit pér kontraté t€ datés 14.07.2023
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje pér pastrimin e
Kryeqytetit” me nr. t& prokurimit 616-23-7016-1-1-1, Komuna e Prishtinés (Autoriteti
Kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “ Albe Group”
Sh.P.K. t& datés 22.08.2023 kundér njoftimit pér kontraté t& datés 14.07.2023 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje pér pastrimin e Kryeqytetit” me
nr. t& prokurimit 616-23-7016-1-1-1.

II. LEJOHET autoriteti kontraktues qé té vazhdoj me aktivitetin e prokurimit me té dhénat
si né pikén I té kétij vendimi.

III.NJOFTOHET grupi i operatoréve ekonomik “Albe Group” Sh.P.K. si dhe t& gjitha palét
tiera té interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén E-
Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV.Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Albe Group” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 22.08.2023 ka
paragitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté t& datés 14.07.2023 lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje pér pastrimin e Kryeqytetit”
me nr. té prokurimit 616-23-7016-1-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:

- "“Kerkesa jone per ndryshim i perket kryesisht nenit 9.1 dhe 9.2 te kerkesave te tenderit.
Rregullorja aktuale thote se "Te gjitha automjetet e ofruara (shasite) duhet te prodhohen nga i
njejti prodhues". Ne propozojme nje ndryshim te kesaj kerkese per te lejuar operatoret
ekonomike, perfshire kompanine tone, te aplikojne me marka te ndryshme te prodhuesve te
shasive pasi qge edhe kerkesa eshte per dy shasi te ndrryshme dhe jo te gjithe prodhuesit i
prodhojne shasite e ndryshme me te njejtin brand, kjo dukuri e ngjajshme mund te verehet edhe
te prodhimi i automjeteve pa dashur te permendim emrat e brendeve, ku kompania kryesore i
ka brendet e ndara per ato makina komerciale dhe ato luksoze.

Me e rendesishmija, ne pohojme se megjithese emrat e markave mund te ndryshojne, te gjitha
pjeset e prodhimit te shasise do te mbeten te njejta nga i njejti prodhues. Ky amendament i
propozuar nga ana jone synon qe te mundesohet barazia ne trajtimin e njejte dhe jo
diskriminues ndaj gjithe operatoreve ekonomik qe jane te interesuar te marrin pjese ne kete
procedure te prokurimit dhe duke i lejuar operatoret ekonomike te zgjedhin markat e shasise ge
i pershtaten me mire nevojave dhe kerkesave specifike te projektit duke ruajtur aspektin kritik
te konsistences ne prodhimin e pjeseve. Ky ndryshim potencialisht mund te coje ne nje game
me te larmishme dhe me te fugishme ofertash, nga e cila perfundimisht do te perfitoje Komuna
e Prishtines. Kerkesat aktuale te tenderit specifikojne qe te gjitha automjetet e ofruara (shasia)
duhet te prodhohen nga i njejti prodhues. Ne e njohim gellimin ge gendron pas kesaj dispozite;
megjithate, ne propozojme kete ndryshim ne keto dy pika: Projekti te ndahet ne dy lote: Ne kete
skenar, tenderi mund te ndahet ne dy lote te vecanta, nje per ¢do lloj shasie te kerkuar. Kjo
ndarje do t'u mundesonte operatoreve ekonomik te specializohen ne nje lloj shasie te vecante,
duke ¢uar potencialisht ne ¢mime me konkurruese dhe oferta me cilesi me te larte. OSE Te
ndrryshohet kerkese aktuale ge eshte permendur me larte”.

Lidhur me pretendimet ankimore té parashtruesit, fillimisht duhet cekur se pérmes
nenit 10 paragrafit 10.3 t& RRPP éshté pércaktuar se njésia kérkuese ndér té tjera ka
pérgjegjésiné pér té pérgatitur detyrén projektuese, projektin, specifikimet teknike,
termat e referencés, paramasén dhe parallogariné. Né kété kontekst sektori i prokurimit
me daté 23.08.2023 ka kérkuar nga njésia kérkuese qé té bgj vlerésimin fillestar té
pretendimeve ankimore me paralajmérimin si né vijim: “Ju lutem gé té shqyrtoni me kujdes
kérkesén sepse éshté kérkesa e dyté me radhé me pretendime té njéjta dhe ju lutem té dérgoni
komentet e juaja té cilat nevojiten pér té pérgjigjen parashtruesit. Né rast se kérkesat e vendosura
nea ju mund té jané diskriminuese/favorizuese dhe mund té bien ndesh me LPP apo aktet tjera
nénligiore atéheré ju e mbani pérgjegjésin nése do té kemi ankesa né OSHP dhe si rezultat mund
té kemi edhe vonesa né realizimin e projektit”.

Rrjedhimisht me daté 23.08.2023 njésia kérkuese ka dérguar pérgjigjen si né vijim:
“Sqarim: Ne kemi kérkuar qé shasité té jené té t¢ njéjtit prodhues i cili ofrohet nga OE qé do té
thoté shasia me 16m> duhet té jeté i té njéjtit prodhues kurse shasia e 8m?® mund té jeté i njéjtit
prodhues ose prodhues tjetér sipas specifikimeve teknike té ofruara. Vérejtje: Nése ofroni shasi me
8m3 té gjitha duhet té jené té njé prodhuesi gé ofroni. Nése ofroni shasi me 16m? té gjitha duhet té
jené té njé prodhuesi qé ofroni”.
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Pérmes nenit 11 paragrafit 11.3 té RRPP pércaktohet se zyrtari i prokurimit ndér t€ tjera
né bashképunim me njésiné kérkuese i koordinon dokumentet, projektet, specifikimet,
termat e referencés, paramasat, parallogarité dhe vizatimet. Né kété rast zyrtari
pérgjegjés i prokurimit i ka falur besimin e ploté sqarimeve té ofruara nga njésia kérkuese.
Pér kéto arsye éshté refuzuar si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit.

Pér pikén I dhe II té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
lidhur me nenin 62 par. 62.1. t&¢ RRPP. Pér pikén Il dhe IV té kétij vendimi éshté vendosur
duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2. t&¢ RRPP.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 28.08.2023
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Késhillé juridike: /

Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t€ kétij vendimi.
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